Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 831/2018

Manifesta apelo ao Poder Executivo e
ao Secretário Municipal de Segurança
de Santa Bárbara d’ Oeste quanto à
instalação de câmeras de
monitoramento nas imediações do
Aterro Sanitário Municipal, situado à
Estrada dos Italianos;

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, fomos procurados por munícipes para buscarmos
uma solução para o crescente aumento no número de animais abandonados próximo
ao Aterro Sanitário;

CONSIDERANDO que, há relatos de que muitos desses animais são

abandonados doentes e deixados à mercê da própria sorte no citado local;

CONSIDERANDO que, munícipes clamam por maior fiscalização,

aumento das penas (multas) e punições mais rigorosas às pessoas que cometem esse
tipo de crime;

CONSIDERANDO que, este mesmo equipamento também poderá ser

utilizado para identificar autores de furtos de autos na nossa cidade, já que este local é
constantemente utilizado como rota de fuga de criminosos;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela pela sensibilidade no sentido do Poder
Executivo e Secretário Municipal de Segurança, para que estude a possibilidade de
instalação de câmera de monitoramento no Aterro Sanitário Municipal, situado à
Estrada dos Italianos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 30 de Novembro de 2018.

Marcos Antonio Rosado Marçal

Marcos Rosado
                                      -vereador-